
 
 
 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FENTON VE ELEKTROKİMYASALYÖNTEMLERLE 
EVSEL ATIKSULARIN ARITILABİLİRLİĞİNİN 

ARAŞTIRILMASI 
 
 
 
 
 
 

Yük. Müh. Uğur KURT 
 
 

FBE Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı Çevre Mühendisliği Programında  
Hazırlanan 

 
 

DOKTORA TEZİ  
 
 
 
 

Tez Savunma Tarihi : 29 Ocak 2007 
Tez Danışmanı : Prof. Dr. M.Talha GÖNÜLLÜ (YTÜ) 
Jüri Üyeleri : Prof. Dr. Ahmet DEMİR (YTÜ) 

 : Prof. Dr. İsmail TORÖZ (İTÜ) 
 : Prof. Dr. Ferruh ERTÜRK (YTÜ) 
 : Prof. Dr. Mehmet KARPUZCU (GYTE) 

 
 
 
 
 

İSTANBUL, 2007 



 i

İÇİNDEKİLER 

Sayfa 

SİMGE LİSTESİ ....................................................................................................................... iv 
[...]
arıtabilecek kapasitede olarak inşa edilmiştir. 2006 yılı ortalamalarına göre 92.000 

• Ataköy Atıksu Biyolojik Arıtma Tesisi : 7.650 m /gün debi için, organik yükü 

 

arıtabilecek kapasitede olarak inşa edilmiştir. 2006 yılı ortalamalarına göre 32.000 

m3/gün atıksu arıtılarak Marmara denizine kıyıdan 1900 m uzaklıkta ve  -40 m 

derinlikte verilmiştir.  

Küçükçekmece Atıksu Ön Arıtma Tesisi : 130.000 m3

m3/gün atıksu arıtılarak 1057 m uzunlukta deşarj hattı ile  -27 m derinlikte Marmara 

denizine verilmiştir.  

3

2.430 kg/gün, AKM yükü 4.050 kg/gün olarak projelendirilen tesiste 2006 yılı 

ortalamalarına göre 5.000 m3/gün atıksu arıtılmıştır. Tesiste atıksu sırasıyla, kum 

tutucu, ön çökeltim havuzu, damlatmalı filtre, son çökeltim havuzu, çamur toplama, 

belt pres ve çamur çürütme proseslerinden geçmektedir.



 20

 

 

arıtma yapan bir tesisdir. 150.400 m3/gün debi için projelendirilen tesiste 2006 yılı 

ıksu arıtılmıştır. 

dirilen tesiste 2006 yılı ortalamalarına göre 60.000 m3/gün atıksu arıtılmıştır. 

olojik arıtma ile çözünmüş yapıdaki kirletici formların daha verimli bir şekilde 

n (hidrolize olmu

çıkmaktadır. 

• Bahçeşehir Atıksu Biyolojik Arıtma Tesisi : Havalandırma havuzları kullanılarak 

biyolojik arıtma yapan bir tesisdir. 7.400 m3/gün debi için projelendirilen tesiste 

2006 yılı ortalamalarına göre 5.000 m3/gün atıksu arıtılmıştır. 

• Tuzla Atıksu Biyolojik Arıtma Tesisi : Organik maddenin havalandırma 

havuzlarında bakterilerce nihai ürünlere dönüştürülmesi esasına dayalı biyolojik

ortalamalarına göre 250.000 m3/gün at

• Paşaköy Atıksu İleri Biyolojik Arıtma Tesisi : Organik yükün yanında N ve P 

giderimini de hedefleyen İleri biyolojik arıtma tesisidir. 125.000 m3/gün debi için 

projelen

• Terkos Atıksu İleri Biyolojik Arıtma Tesisi : 1.700 m3/gün debi için 

projelendirilen tesiste 2006 yılı ortalamalarına göre 1.500 m3/gün atıksu arıtılmıştır. 

2.6 Evsel atıksuların kimyasal arıtılması 
Evsel atıksuların arıtılmasında en çok tercih edilen yöntemler fiziksel, mekanik ön arıtma ile 

biyolojik arıtma prosesleridir. Kimyasal arıtmadan genellikle yüksek maliyeti nedeni ile 

kaçınılmıştır.  

Evsel atıksuların AKM muhtevalarının oldukça yüksek olması, bu tür suların yüzeysel 

sulardan daha iyi koagüle olmalarını sağlamaktadır. Kimyasal kullanılarak atıksu arıtılması 

işlemi 18. yüzyılın ortalarından II. Dünya savaşına kadar yaygın bir şekilde kullanılmıştır. 

1934 yılında ABD de kimyasal çöktürme esasına göre çalışan 34 arıtma tesisi bulunuyordu. 

II. Dünya savaşı esnasında kimyasal temininde çekilen güçlük ve bu maddelerin pahalı oluşu 

kimyasallarla arıtma işlemine ara verilmesine yol açmıştır. İkincil arıtma adımı olarak 

kullanılan biy

arıtılması tercihin artık bu yöne kaymasına neden olmuştur. Biyolojik arıtma her ne kadar 

çözünmüş formları ş) gideriminde kimyasal arıtmadan daha yüksek 

performans göstersede, katı madde muhteviyatı yüksek olan ve hidrolize olmayan kirlilik 

formlarının giderilmesi için kimyasal arıtma bir zorunluluk olmaktadır. Bu gibi durumlarda 

atıksu arıtma projelerinde birincil arıtma olarak kimyasal ön arıtmaya yer verilir. Diğer 

taraftan biyolojik arıtma sonrası AKM değerleri yüksek ise veya çamur yoğunlaştırma 

işlemlerinde kimyasal arıtma başvurulması gereken bir arıtma yöntemi olarak ön plana 



 21

 

O4) 
+2

ı

oklar

i  olur. 

İstanbul için evsel atıksuların kimyasal arıtılabilirliğine ilişkin Debik (1999) tarafından 

kapsa eleri 

üzerinde Ca( l3 ve A ull ıtılabilirliği 

çalışılmıştır. üzerinde uygulana est deney e KOİ, AK KN, TP, PO4-P ve 

pH gibi teme etrelerin mleri yapılmıştır. Bu çalışmalara ait atıksu 

karakteristiği Çizelge 2.9’da, deneysel çalışmalardan elde edilen sonuçlar, Al2(SO4)3 için 

Çizelge 2.10, zelge 2.11 a(OH)2 için Çizelge 2.12’de verilmiştir.  

Çizelge EAS Ön A a Tesisi A  Karakteris ebik, 1999). 

Min m Maksimum Ortalama 

Kimyasal arıtmada koagülan maddeler olarak, Al+3 (Al2(SO4)3), Fe+3 (FeCl3), Fe+2 (FeS

ve Ca  (Ca(OH)2), yardımcı koagülanlar olarak anyonik, katyonik ve noniyonik 

polielektrolitler kullanılmaktadır. Organik kirleticiler negatif yüklü yapılar olarak pozitif 

yüklü çekirdeklerin (Al+3, Fe+3) etraf nda toplanarak koagülasyonu gerçekleştirirler. 

Meydana gelen bu yapılar birbirlerine tutunarak veya polielektrolitler yardımı ile fl ı 

oluştururlar. Suyun kaldırma kuvvetini yenen floklar dibe çökelir, yenemeyenler yüzeyde 

toplanırlar. Böylelikle atıksu içerisindeki mevcut partiküler kirlilik formları giderilm ş

Kimyasal arıtmada oluşan floklar geniş yüzeyleri sayesinde adsorpsiyonda yapabilirler.  

mlı bir çalışma yapılmıştır. İSKİ Yenikapı Ön Arıtma Tesisine gelen EAS numun

OH)2, FeC l2(SO4)3 k anılarak atıksuyun kimyasal ar

EAS n jar t lerind M, T

l kirlilik param in ölçü

 FeCl3 için Çi ve C

 2.9 Yenikapı rıtm tıksu tiği (D

Parametre imu

pH 7,43 7,90 7,67 

KOİ, mg/l  410 510 440 

TKN, mg/l  51 62 58 

TP, mg/l  8,83 11,33 9,80 

AKM, mg/l  214 392 303 

NH4-N, mg/l  36 39 38 

PO4-P, mg/l  4,51 5,85 5,10 

 

D  

artırıldıkça giderim verimlerinde de artış o ır. 100 – 400 mg/l aralığındaki kimyasal 

 % 55- ralığında bir KOİ giderim u oran AKM için % 

85- % 95 aralığ retm dir. N ı  ka ir 

genme söz ko ur. F for ı  inc iğin P iç 65 - % 95, 

4  verim ştir.  

eneysel çalışma sonuçları birbirlerine yakınlık göstermektedir. Kullanılan kimyasal dozu

lmaktad

dozları için %75 a

ında sey

 verimliliği olurken b

ekte   TK de ise % 20 - % 50 aral ğında lan b

indir nusud osfor mları aç sından elend de, T in % 

PO -P için ise % 98-99 oranlarında giderim i elde edilmi



 22

 

.10 Yeni ı Tesisi ksuyunda Alum (Al2(SO ı sı sonuçları (Debik, 
1999)

gulan oz, m

Çizelge 2 kap  Atı 4)3 ) çal şma
. 

Uy an d g/l Parametre H  
n  

am
umune 100 150 200 250 300 350 400 

pH 7,68 7,38 7,13 7,01 6,95 6,83 6,59 6,52 
KOİ, mg/l 406 167 167 136 132 118 118 105 
Verim, % --- 59 59 67 68 71 71 74 
TKN, mg/l 62 48 48 49 48 46 45 45 
Verim, % --- 23 23 21 23 25 28 28 
TP, mg/l 8,83 2,74 1,66 0,94 0,69 0,55 0,40 0,37 
Veri  m, % --- 69 81 89 92 94 95 96
PO 0,85 0,22 0 <0,10 <0,10 4-P, mg/l 5,66 0,12 <0,10 <0,1
Verim, % 3       --- 8 96 98 >98 >98 >98 >98
AKM, mg/l  392 42 25 34 25 21 20 14 
Ve        rim, % --- 89 94 91 94 95 95 96

Çizelge 2.11 Yenikapı T ıksuyunda FeCl3 çal sı sonuçları (Debik, 1999). 

gulan oz, m

esisi At ışma

Uy an d g/l Parametre H  
nu e 100 

am
mun 150 200 250 300 350 400 

pH 7,68 7,35 7,17 6,98 6,76 6,53 6,42 6,42 
KO , mİ g/l 406 183 166 148 118 109 105 100 
Verim, % --- 55 59 63 71 73 74 75 
TKN, mg/l 62 50 48 46 43 43 44 44 
Verim, % --- 19 23 26 31 31 29 29 
TP, mg/l 8,83 2,41 1,52 1,12 0,65 0,57 0,44 0,41 
Verim, % --- 73 83 87 93 94 95 95 
PO4-P, 5,66 2,24 0,94 0,14 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 
Verim, % --- 54 81 97 >98 >98 >98 >98 
AKM, 392 57 46 31 26 56 18 21 
Verim, % --- 85 88 92 93 86 95 95 

 

Çalışmalardan elde edilen KOİ ve KOİ giderimi sonuçlarının grafiksel gösterimi Şekil 2.2 

ile aşağıda yapılmıştır. 100 mg/l koagülan dozu kullanıldığında, kireç ile % 49, FeCl3 ile 

%5 in 

koagülan madde dozunu 4 katına çıkarmak ge umda çamur hacmi de 

aynı oranda ar K ul ınd  pH eri  yü rek 10) rj 

limitlerini geçecektir. 

5 ve Alum ile % 59 verime ulaşılmıştır. Ancak verimde % 20’lik bir iyileştirme iç

rekmektedir. Bu dur

tacaktır. ireç k lanım a ise  değ  aşırı ksele  ( >  deşa



 23

 

zelge 2.12 Y apı i A yun (O alış so  (D 19

Uy an d g/l 

Çi enik  Tesis tıksu da Ca H)2 ç ması nuçları ebik, 99). 

gulan oz, mParametre Ham 
nu e mun

100  150  200  250  300 350 400 500  

pH 7,68 9,30 9,52 9,57 9,67 9,98 1  1  1  0,23 0,68 1,14

KOİ, mg/l 406 209 178 165 161 143 135 130 113 

Verim, % --- 49 56 59 60 65 67 68 72 

TKN, mg/l 62 49 46 47 47 46 42 43 43 

Verim, % --- 21 26 24 24 26 32 31 31 

TP, mg/l 8,83 2,43 1,77 1,30 0,97 0,75 0,99 2,97 0,80 

Verim, % --- 66 72 80 85 89 91 89 91 

PO -P, mg4 /l 5,66 <  0,59 0,50 0,33 0,26 0,17 0,15 <0,10 0,10

Verim, % --- >98 88 90 93 95 97 97 >98 

AKM, mg/l 392 86 75 103 115 94 107 80 74 

Verim, % --- 78 81 74 71 76 73 80 81 

 

90

110

130

150

170

190

210

230

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550
Koagulant Dozu, mg/l

 K
O
İ, 

m
g/

l

0

10

20

30

40

50

60

70

80

V
er

im
, %

Al2(SO4)3.18H2O FeCl3.6H2O Ca(OH)2

Al2(SO4)3.18H2O için verim FeCl3.6H2O için verim Ca(OH)2 için verim
 

şlerdir. 

Şekil 2.2 Yenikapı tesisi atıksuyunda kullanılan kimyasallara göre KOİ çıkış konsantrasyonu 
ve giderme verimleri (Debik, 1999). 

Alpaslan vd. (1997) yaptıkları evsel atıksuların kireç ile arıtılabilirliği çalışmasında, 1 g/l 

kireç dozu için % 54 KOİ, ve % 90’ın üzerinde AKM ve fosfor giderimini rapor etmi

Kireç kullanılarak yapılan kimyasal arıtma proseslerinde oluşan yüksek hacimli çamur 



 24

 

ı 

sağlamaktadır. Dölgen vd. (2004) yaptıkları çalışmada, alum yanında, kaolin kilini (4 mg/l 

 82 KOİ, % 70 AKM, % 86 Renk ve % 23 Yağ-gres giderimini 

ğinden bu proseslerin birbirleri ile kıyaslanmasında 

uruma 

getirilmesi gerekmektedir.   

Bazı 0 g 

BOİ  hesaplanan ilk yatırım leri Çizelge 

klaşı ım maliyetleri ( Arceivala, 2002) 

emi $ / n 

probleme yol açmaktadır. Bu tür çamurlar atık borsalarında değerlendirilebilineceği gibi, bu 

tarz arıtma yöntemleri daha çok mevsimsel bazda çalışan tesisler için önerilmektedir. 

Evsel atıksuların koagülan maddeler kullanılarak kimyasal olarak arıtlması prosesinde 

koagülan yardımcısı olarak kullanılan sentetik polielektrolitlere alternatif olarak, ekonomik 

ve çevre dostu doğal minerallerin kullanılması kimyasal arıtma verimine ilave katk

optimum doz) kullanarak, %

gerçekleştirmişlerdir. Bu çalışmalarda, pH değişmezken, bulanıklık tamamen giderilmiştir.  

2.7 Arıtma maliyetleri 
Atıksu arıtma maliyetleri atıksuyun özelliklerine, kullanılan arıtma proseslerine ve arıtma 

verimine göre değişmektedir. Uygulanan her bir arıtma prosesinin yatırım ve işletme 

harcamaları da farklılık gösterdi

zorluklar meydana gelmektedir. Bunu aşmak için ilk yatırım maliyetinin, tesisin tahmini 

hizmet  süresi içersinde arıtılan atıksuyun birim hacmi için  ifade edilebilir d

arıtma proseslerine ait arazi fiyatları hariç, kişi başına 180 l/gün atıksu ve 5

5/gün baz alınarak maliyet 2.13’de verilmiştir. 

Çizelge 2.13 Atıksu arıtımında ya k ilk yatır

Arıtma sist $/kişi 1000 m3/gü

Klasik aktif çamur  

Uzun havalandırmalı aktif çamur 

Anaerobik 

12,3-14,4 

8,2-10,3 0,45-0,58 

Havalandırmalı lagün 

Stabilizasyon havuzu 

6,2-8,2 

3,1-4,1 

0,35-0,45 

0,16-0,22 

8,2-10,3 

0,68-0,8 

0,45-0,58 

 

İlk yatırım maliyeti, tesis işletmeye geçene kadar yapılan, mühendislik, projelendirme ve 

müşavirlik hizmetleri, vergiler dahil arazi bedeli, inşaat, ekipman ve montaj maliyetleri ile 

inşaat esnasında temin edilen kredi faizlerini içermektedir. 

İşletme maliyeti, tesis çalışmaya başladıktan sonra yapılacak olan harcamaları ve 



 25

 

derleri, sigorta masrafları ve genel masraflardan oluşmaktadır. Farklı arıtma 

proseslerine ilişkin alan ve enerji ihtiyaçları yine kişi başına 180 l/gün atıksu ve 50 g 

BOİ5/gü 2.14’de 

v

Çizelge 2.14 Atıksu arıtım tiyaçları ( Arceivala, 2002) 

Arıtma sistemi Sıcak iklimler 

ihtiyac şi)

Ener

amortismanları içeren en önemli kalemdir. İşletme maliyetine ilişkin harcama kalemleri, 

personel, kimyasal maddeler, yakıt ve elektrik enerjisi giderleri, nakliye masrafları, bakım 

ve tamir gi

n baz alınarak hesaplanmış ve elde edilen yaklaşık sonuçlar Çizelge 

erilmiştir. 

ında arazi ve enerji ih

için arazi 
2ı (m /ki

ji ihtiyacı      
(kW- i-yıl) 

Enerji 
     

(kW- saat/m3)
saat/kiş ihtiyacı   

Klasik aktif çamur  

Uzun havalandırmalı aktif çamur 

Anaerobik + kısa bekletme 

Fakültatif havalandırmalı lagün 

0.15-0.20 

0.20-0.3 

0.30-0.40 

16-19 

yok 

  12-15 

0.25-0.29 

Yok 

0.19-0.23 

Oksidasyon havuzu 1.0-2.8 yok yok 

0.20-0.25 12-15 0.19-0.23 

 

Çizelg  İleri 

tma Tesisine ait işletme i v eri

5 İleri evsel atıks e giderleri (www.osbuk.org) 

    Birim fiyatı 
(Euro) 

Euro i-yıl 

e 2.15’de ise Avusturya’daki 100.000 kişilik bir yerleşim biriminde kurulu olan

Evsel Atıksu Arı  maliyet kalemler e miktarları v lmiştir. 

Çizelge 2.1 u arıtma sistemi işletm

Arıtma sistemi Tüketim       
(birim) 

 /kiş

Enerji (Elektrik) 

ştırma 

Toplam personel 

Diğer 

10 kW l 

60 kg/ ki i-yıl 

İnşanın % 0.6’sı 

0.12 ort./1000 kişi-yıl 

%15 

0.06 

0.04 

  333 

35 

- 

1.2 

4.2 

1.7 

Kimyasallar (P) 

Çamur uzakla

Onarım-bakım 

Top. İşletme gideri - - 12.5 

-saat/ kişi-yı

18 mol/kişi-yıl 

ş

0.12 

1.1 

2.4 

2 

 



 26

 

iğerleri uzun havalandırmalı aktif çamur, havasız lagün, oksidasyon hendeği ve 

döner biyodisktir. Bu sistemlerde BOİ, KOİ ve AKM ile temsil edilen kirlilik parametreleri 

a  

veri

Çi e 2.16 Kore’deki evse a sistemlerini iş erleri (www k.org) 

Sistem sayısı Sistem kapasitesi    
( 1000 m3/gün) 

Toplam fiyatı    
(1000$/yıl) 

Fiyat $/m3

Kore’deki 42 şehirde toplam 48 arıtma sistemi incelenmiştir. Bunların 39’u klasik aktif 

çamur olup d

rıtılmaktadır. Söz konusu evsel atıksu arıtma sistemlerine ait bilgiler Çizelge 2.16’da

lmiştir. 

zelg l atıksu arıtm letme gid .osbu

     

26 2 654 951 122 519 0.46 

 

Ülk az 

alınarak Çizelge 2.17’de v

Çizelge 2.17 İstanbul’daki baz ıtma tes im atıksu için enerji 
tüketim aliyetleri ( İSKİ Gn. Md.) 

Günlük pasitesi     
( 1000 m3/gün) 

Enerj timi    
(kW-saat/ m3) 

Fiyat YTL /m3

emizdeki evsel atıksu arıtımındaki işletme maliyetleri ise 2005 yılı İ.S.K.İ. verileri b

erilmiştir. 

ı evsel atıksu ar islerinde bir
i ve m

Arıtma tesisi ka i tüke

Tuzla (Biyo.) 

Bahçeşehir (Biyo.) 

Paşaköy (İleri biyo.) 

Üsküdar (Ön arıtma) 

250 

60 

30 

0.45 

0.08 

0.17 

0.099 

Yenikapı (Ön arıtma) 200 0.08 0.024 

7 

0.18 

0.23 

0.07 

0.17 

 

Çizelge 2.17’deki rakamlar, bütün işletme kalemlerini kapsamaktadır. Arıtma tesislerinde 

uygulanan prosesler ve kullanılan ekipmanlar farklılık gösterdiğinden her bir arıtma 

tesisinde elde edilen maliyet hesaplarını kendi içersinde değerlendirmek daha doğru bir 

yaklaşım olacaktır. 



 27

 

3. KİMYASAL OKSİDASYON YÖNTEMLERİ 

Organik maddelerin kimyasal oksidasyonu, basit olarak oksijenin karbonu yakmasına benzer 

biçimde açıklanır. 

                                                       C + O2 → CO2                                                              (3.1) 

Kimyasal oksidasyon, bileşiğin oksidasyon mertebesinin artırıldığı bir prosestir. Bu ise 

bileşiğin oksijen kazanımı, hidrojen kaybı ve elektron kaybetmesi gibi üç farklı şekilde 

gerçekleşir. 

Su ve atıksu arıtımında kimyasal oksidasyonun kullanılmasındaki amaç, kimyasal maddeleri 

zararsız ürünlere dönüştürmektir. Mühendislik uygulamalarında eğer, oluşan ara ürünler 

zararsız iseler, oksidasyon prosesini nihai ürünler CO2 ve H2O oluşumuna kadar devam 

ettirmek zaman ve ekonomiklik açısından uygun görülmemektedir. Ancak, bu arada, oluşan 

ara ürünlerin mühendislikte kabul edildiği gibi basit bir tek üründen ibaret olmaması, çok 

sayıda değişik molekül yapısına sahip bileşiklerin aynı zamanda meydana gelmesi ve 

bunların durağan, stabil davranış içinde olmamaları ve süren reaksiyon veya reaksiyonlara 

girmek için bir ihtiyaç duyan radikallerden oluşmaları göz ardı edilmemelidir. Kimyasal 

oksidasyon ile arıtılabilen maddeleri inorganikler (Mn2+, Fe2+, S2-, CN-, SO3
2-, vb.), 

organikler (fenoller, aminler, hümik asitler, renk ve tad oluşturan bileşikler, algler ve toksik 

bileşikler) şeklinde sıralayabiliriz. 

Kimyasal oksidasyon üzerinde katalizörlerin de etkinliği söz konusudur. Örneğin Fe2+ 

iyonlarının redoks reaksiyonlarını katalizlediği bilinmektedir. 

 2Fe2+ + ½ O2 + 5H2O → 2Fe(OH)3 + 4H+                                     (3.2) 

Bu reaksiyonun hız bağıntısı incelenmiş, 

 d[Fe(II)]/dt = k[Fe(II)][(OH-)]2PO2                                                                      (3.3) 

şeklinde  bulunmuştur (Harris, 1973). 

Kimyasal oksidasyon hızları, reaksiyonların serbest enerjisindeki değişmeler, reaktiflerin 